

Clessidra è il principale gestore di Fondi di Private Equity esclusivamente dedicati al mercato italiano. Dalla sua fondazione nel 2003, Clessidra ha investito oltre 2,3 miliardi di euro e erogato oltre 1,2 miliardi di euro in finanziamenti.

Nel 2019, Clessidra ha avviato una strategia di diversificazione che ha progressivamente ampliato le attività della società negli investimenti alternativi e oggi opera attraverso le tre società Clessidra Private Equity SGR, Clessidra Capital Credit SGR e Clessidra Factoring, rispettivamente specializzate nel private equity, private debt, crediti Unlikely-to-Pay ("UTP") e factoring.

Italmobiliare è anchor investor dei fondi Clessidra Capital Partners 3, Clessidra Capital Partners 4, Clessidra Green Harvest, Clessidra Private Debt e Clessidra CRF.

- Enterprise Value: €100 - 500 mln

- 5 settori chiave:



- Creazione di valore:



CCP 3

Vintage: 2015

Scadenza: 2025

Aziende in portafoglio: 2

Dimensione fondo: € 607 mln

Investimenti completati: 6



CCP 4

Vintage: 2021

Scadenza: 2031

Aziende in portafoglio: 7

Dimensione fondo: € 581 mln

Investimenti completati: 7



Green Harvest

Fondo Articolo 9 con focus su PMI italiane nel settore agroalimentare

Fase di raccolta

Dimensione fondo: target di € 150 milioni (primo closing a luglio-ottobre 2025 a € 96 milioni)



- Clessidra Restructuring Fund (CRF) investe in crediti finanziari di società italiane in temporanea tensione finanziaria ma con solidi basi industriali e ha Asset under Management per 350 mln di Euro.
- Clessidra Private Debt Fund finanzia progetti di crescita industriale di aziende in crescita, e ha raccolto 280 mln di Euro su due fondi.
- Nel 2023 è stata acquisita Value Italy, (ora Clessidra Credit Recovery Fund) attiva nella gestione di fondi di private capital che investono in crediti distressed secured/unsecured.



- Clessidra Factoring offre ai propri clienti una serie di servizi specializzati nel finanziamento e nella gestione dei crediti commerciali
- Risultati del 2025:
 - Ricavi: € 1.251 mln (+31%)
 - Risultato netto: € 7 mln (+75%)
 - Portafoglio finanziamenti: 315 mln (+28%)